
Katedra tělesné výchovy  UK  - Pedagogická fakulta 

 

Posudek vedoucího diplomové práce 

 

                                    Bc. Terezy HOUSKOVÉ 

 

Vznik a vývoj Sokolské župy Pražské – Scheinerovy 

 
Diplomová práce Terezy Houskové se zabývá historickým tématem. Autorka si dala za cíl 

vyčerpat na základě dostupných materiálů dějiny Sokolské župy Pražské – Scheinerovy. 

(autorka na s. 9 doslova uvádí : „Hlavním cílem práce je přehledně zmapovat vznik Sokolské 

župy Pražské –Scheinerovy a její vývoj až do současnosti“).  Struktura práce je až školsky 

vzorná. Regionální zaměření zajišťuje aktuálnost práce, zejména pro pražské členy Sokola.   

Problém práce je pojat komplexně. Autorka pracuje s velkým množstvím zdrojů (tištěné tituly 

(42), periodika (32) dále sborníky, ústní sdělení, nepublikované zdroje a zdroje internetové 

(19)). 

Metody zmiňované na s. 10 a 11, tedy  induktivní,  deduktivní, přímá, nepřímá, retrospektivní, 

progresivní a komparativní, nejsou zdaleka všechny, které jsou v práci použity, ale pozitivně se 

prezentují v logickém postupu práce. Cíle práce korespondují s jejím názvem. 

Text je členěn na 8 hlavních kapitol. Na začátku nacházíme stati o vzniku Sokola, jeho 

zakladatelích, České obci sokolské a vzniku Schneiderovy župy. Přínosem je zmínka o 

klíčových zdrojích na s. 12. 

Stěžejní část práce tvoří kapitoly o jednotlivých  tělocvičných jednotách tvořících Sokolskou 

župu Pražskou – Scheinerovu. Na více, než padesáti stranách jsou podrobně  analyzovány 

zmíněné jednoty. Částečná nevyrovnanost těchto kapitol je zapříčiněna rozdílným množstvím 

využitelných zdrojů.  

Diskuze výše uvedené problémy sice částečně rozvíjí, ale i tak je poněkud stručná. Totéž lze 

říci i o Závěrech, kterým by prospěla strukturalizace. Zde nacházíme náznak praktického 

využití práce  

Po formální stránce nevykazuje předkládaný text žádné podstatné nedostatky, také jazykově a 

stylisticky je v pořádku. Je logicky sestavena a doplněna přílohami. Rozsah textu přesahuje 

běžné magisterské diplomové práce. Citace použitých titulů je v normě. 

Celkově mohu konstatovat, že diplomová práce je velmi zdařilá. Nelze přehlédnout, že se 

diplomantka dokonale zorientovala ve zvolené problematice a  že je schopna zpracovat ji na 

požadované úrovni. Velmi kladně je třeba hodnotit také velkou píli a snahu Terezy Houskové 

dostát úkolům, které před ní diplomová práce postavila. Vznikající práci často konzultovala.  

Práci doporučuji k obhajobě. 
Otázka k obhajobě: Jaký je váš názor na celospolečenský význam sokolské organizace 

v minulosti a současnosti ?  

Hodnocení : 

 

V Praze, dne 12. 9. 2022                           PhDr.et PaedDr. Ladislav Kašpar, Ph.D. 

                                                                                     vedoucí  práce 


